II - destinação dos recursos: financiamento do "Programa de Apoio às Reformas Sociais do Ceará - Proares 

III - 1ª Fase"; 

III - juros: taxa de juros baseada na Libor mais spread;  

IV - atualização monetária: variação cambial; 

V - liberação: US$ 138.174,00 (cento e trinta e oito mil, cento e setenta e quatro dólares dos Estados Unidos 

da América) em 2016, equivalentes a R$ 549.877,25 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e setenta 

e sete reais e vinte e cinco centavos); US$ 7.690.272,00 (sete milhões, seiscentos e noventa mil, duzentos 

e setenta e dois dólares dos Estados Unidos da América) em 2017, equivalentes a R$ 30.604.206,45 (trinta 

milhões, seiscentos e quatro mil, duzentos e seis reais e quarenta e cinco centavos); US$ 18.014.264,00 

(dezoito milhões, quatorze mil, duzentos e sessenta e quatro dólares dos Estados Unidos da América) em 

2018, equivalentes a R$ 71.689.565,01 (setenta e um milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, quinhentos 

e sessenta e cinco reais e um centavo); US$ 16.184.528,00 (dezesseis milhões, cento e oitenta e quatro mil, 

quinhentos e vinte e oito dólares dos Estados Unidos da América) em 2019, equivalentes a R$ 

64.407.947,63 (sessenta e quatro milhões, quatrocentos e sete mil, novecentos e quarenta e sete reais e 

sessenta e três centavos) e US$ 7.972.762,00 (sete milhões, novecentos e setenta e dois mil, setecentos e 

sessenta e dois dólares dos Estados Unidos da América) em 2020, equivalentes a R$ 31.728.403,66 (trinta 

e um milhões, setecentos e vinte e oito mil, quatrocentos e três reais e sessenta e seis centavos), convertidos 

à taxa de câmbio de 3,9796, de 29 de fevereiro de 2016;  

VI - contrapartida: US$ 21.428.571,00 (vinte e um milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e 

setenta e um dólares dos Estados Unidos da América), equivalentes a R$ 85.277.141,15 (oitenta e cinco 

milhões, duzentos e setenta e sete mil, cento e quarenta e um reais e quinze centavos), convertidos à taxa 

de câmbio de 3,9796, de 29 de fevereiro de 2016;  

VII - prazo total: 300 (trezentos) meses; 

VIII - prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses; 

IX - prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses; 

X - leis autorizadoras: Lei nº 15.612, de 29 de maio de 2014, e Lei nº 15.697, de 20 de novembro de 2014;  

I - modalidade: Mecanismo de Financiamento Flexível (Flexible Financing Facility - FFF);  

XII - prazo de desembolso: 5 (cinco) anos, contado a partir da vigência do contrato;